## De

## anima

Arguitur. Anima separata h[ab]et curā eoz q[uod] aguntur in hac vita ergo cogitatur ei q[uod] aguntur in hac vita. Ans p[ro]bat[ur] te diuine epulone q[uod] cognovit fratres suos et perirent dici fratribus suis ut petat caneret ne veniret ad talē mirabilē locū dormitorū. Dōm q[uod] nō est inconveniens dicere q[uod] aia habeat curā de quibus dā singularib[us]. q[uod] de quibus dā h[ab]et aia separata cognitōez p[er] aliquē q[uod] tūtorū modorū p[ro]pus dictorū. et sic diuines epulō h[ab]uit curā de suis fratrib[us] ne ipse veniret ad penā in q[uod] ipse fuit ne ipse magis pugiret. Uel p[er] alit[er] dici q[uod] q[uoniam]q[ue] habem[us] curā de his q[uod] ignoram[us]. sic habem[us] curā de aīab[us] defunctorū facieō p[er] eis sus fragia et tū ignoram[us] an sunt dānatōz v[er]o nō. Uel p[er] dici q[uod] aie dānatōz cognoscunt aliq[ue] singula ria p[er] alias aias eis aduenienter sūl[er] ē in purgatorio.

Arguitur. Aic q[uoniam]q[ue] apparet in istis inferiorib[us] p[re]cedo suffragia ergo cognoscunt ista inferiora. Dōm q[uod] hoc sit miraculose vel sit p[er] opa rōes bonorū l[et] malorū angelorū mortuū i[n]grātib[us] et hoc q[uoniam]q[ue] dispositione diuina ad terrorēm viventium vel ad instructionēm.

## Boniā autē ani

Postq[ue] Aresto determinauit de trib[us] p[er]ib[us] aie. de vegetatiā sensitivā et intel lectuā. hic p[ro]nōr determinat de alia p[er] aie. motuā. Et p[ri]mo dicit te q[uod] est intētio. et dicit sic q[uod] q[uod] aia diffinita est ab antiq[ue] p[er] ponam cognitivā et motivā. et de cognitivis nūc dicitū est q[uod] p[er] p[on]e cognitivē sunt sensitivē et intellectivē. nūc p[ro]nōr dicendū est de motiva.

Querit. Que sit rō ordīs. Dōm q[uod] ista. q[uod] p[on]e cognitivē de q[uod] p[ro]pus dictū ē sunt p[er]cipiū motus localis. q[uod] g[ener]al p[ro]pus determinādū ē de principio iō p[ro]pus de eis fuit determinādū. et sic ordīne doctrine p[ro]pus determinādū fuit de illis p[er]cipiū q[uod] sunt p[ri]ncipiū p[on]e executiū motū localē.

Arguit. P[on]a localē motuā ē notior et cō munior potētū intellectivū et sensitivū. g[ener]al p[ro]cedere. Dōm q[uod] in ordīne doctrine sunt duo p[er]siderāda. s. notioritas fīm q[uod] notiora sunt p[on]a i[n]gratōis. et sic p[on]a localē motuā p[ro]cedit intel lectuā et sensitivā. Aliud est rō p[ri]ncipū et fīm. Alā rōz p[on]e cognitivē p[ro]cedūt motuā q[uod] p[on]e cognitivē sunt p[ri]ncipiū motū localis.

Queritur. Quid sit p[on]a localē motuā in aialib[us]. Dōm q[uod] p[on]a localē motuā est dū pler. q[uod]dā est impatiū siue directiū motū localē et tūc p[on]a localē motuā est intellectivā et voluntas ut p[ro]prie vītē rōe. vel sensitivē et appetitivē in ho mine nō vītē rōe et in aliis aialib[us]. q[uod] hoīnes

nō vītēs rōe mouēt ex sensu et appetitu sic bruta. Alia ē p[on]a motuā executiū motū. et sic significatiū p[on]am q[uod] est p[ri]ncipiū in corde fīm q[uod] cor et i[n]trinseca nervis et musculū q[uod] sunt in aiali. Ite ista p[ri]ncipiā p[on]at in aiali realē dīnudi q[uod] in q[uod]dā aiali p[ot]est innenir p[on]a localis impatiū absq[ue] executiū sicut p[er] in aialib[us] h[ab]itib[us] reser cuētū in mēbris corporib[us] sicut p[er]tingit in febriū tātib[us]. In alijs at ecōtra est p[on]a motuā executiū et nō impatiū sicut in fatuis h[ab]itib[us] vīsum mēbris. q[uod] indēliniate mouēt. Aresto. g[ener]al determinat de vītē p[on]a et p[ri]mo de ipatiū motū. H[ab]eo de executiū motū ibi. Nūc at in summa dicamus.

## Habet autē dubita

Conseq[ue]nt p[ro]sequitur Aresto. suā intētioē p[ro]sequi do de p[on]a locali motuā ipatiā et q[uod] talis p[on]a tētia ipatiā p[er]tinēt sub alio genere p[on]e. sicut etiā executiū p[er]mo p[er] modū disputatōis inq[ui]rit divisionē ponar. Et p[ri]mo p[er]mittit divisionē quā ponebāt antiq[ue]. et dicit q[uod] ipossible est distinguerē ponas aie fīm opatiōes spēales aie. q[uod] tales sunt infinite et indeterminate. g[ener]al oportet distinguere p[er]tes aie fīm opatiōes in gene. ali. et sic antiq[ue] dividēbat ponas aie in rōnale irascibile et concupiscibile. Alij autē dividēt eas in rōnale et irōnale.

## Secundū enim dif

Objicit p[er]tra istas divisiones quattuor rōib[us]. Quaz p[on]a stat in hoc. q[uod] mēbra. dividētia debet enachare totā naturā dīnisi sed sunt aliq[ue] p[on]e que nō p[er]tinēt sub p[er]ticularis divisionis sicut sunt p[on]e vegetatiū et sensitivē. quia p[on]e tales nec sunt rōnales nec irōnales nec concupiscibiles.

Arguitur. Sensus sunt irascibiles et concupiscibiles. quia virtus concupiscibilis est in sensu cōmuni et irascibilis in virtute cogitatiū.

Dōm q[uod] duplices sunt p[on]e sensitivē. Que dā sunt cognitivē q[uod] sc̄vel cognoscunt vel ordinant ad cognoscendū sicut sunt reservatiū et de illis Aresto. hic loq[ue]tur q[uod] ille p[on]e sensitivē nō p[er]tinēt sub aliq[ue] mēbris. Alio modo accipit p[on]e sensitivē p[er] sensitivis appetitiis. et tunc est verē q[uod] p[on]e sensitivē p[er]hendēt sub irascibili et concupiscibili.

Arguitur. Ista divisionē datur p[er] affirmatiōē et negatiōē. g[ener]al sufficiēs divisionē. Dōz q[uod] irōnale

## Liber

capit̄ dupl̄. Uno mō pure negatiua fīm q̄ dī  
irrōnale q̄st nō rōnale t̄ tūc oīs pōna aimē est  
ronalis v̄l irrōnali, sed sic irrōnale nō p̄t ec̄ dis  
serētia dīstīnēs aliquā pōnāz q̄ negatio nihil  
p̄sistit. Alio mō accipit̄ irrōnale p̄natīne, t̄ sic  
iter dīnīsio nō valer, q̄ pōne sensitīne in b̄ru  
tis nō sunt rōnales nec irrōnales. Et si dicatur  
istā diuisiōne ponit̄ Aresto, in fine p̄m̄ ethico  
rū. Dōm̄ q̄ istā diuisiōne est bona p̄ accēs si, s. cō  
trahat ad aliqd̄ p̄ticularē subiectā qd̄ ē hō, t̄nc  
enī in hoīe oēs pōne v̄l sunt rōnales sīc sunt  
pōne intellexiuer̄ sensitīne, dicunt̄ cī sensitīne  
rōnales pōnā nō p̄ centū s̄ p̄ p̄cipiatōz quia  
p̄cipiat̄ t̄ dirigiū p̄ rōez in hoīe nō āt in b̄ru  
tis. S̄ vegetatiua sunt t̄ne irrōnales q̄ non  
p̄cipiat̄ rōez nec dirigiūt̄ a ratōne.

## S̄ d̄buc aut̄ et fanta

Hic ponit̄ sc̄d̄z rōez stat in hoc. Illa diuisiō  
est insufficiēs sub cui' mēbris nō p̄tiner̄ oīa cō  
tentā lido diuisiōne, s̄ sic est hic, q̄ ps fantastica  
p̄tiner̄ inī pōnās aie t̄ tū nō p̄tiner̄ sub ali  
q̄ p̄ticularē diuisiōni p̄v̄dicta, q̄ nec ē rōnal  
nec irrōnalis nec cōcupiscibil̄ nec irascibil̄, q̄  
ps fantastica est sensitīna cognitīna.

## S̄ d̄buc aut̄ et ap

Conseq̄nter ponit̄ terciā rōez t̄ stat in hoc. Ali  
q̄ est pōna aie q̄ nō p̄tiner̄ sub istis mēbris sc̄z  
vis appetitiua rōis, s. volūtas q̄ nō p̄t p̄tiner̄  
sub pōna rōnali cū illa sit cognitīna nec p̄t p̄ti  
ner̄ sub irascibili v̄l cōcupiscibili cū tales p̄ti  
ner̄ ad sensū. Oportet̄ q̄ ponere tria mem  
bra appetit̄ sic q̄ diuidat̄ appetit̄ in appetituz  
irascibile cōcupiscibile t̄ volūtate.

## Et etiā de quo nūc

Quarta rō est q̄ est ec̄ vna pōna localē motiā  
de q̄ nūc dīcum̄ q̄ n̄ p̄t p̄tiner̄ sub aliq̄ mēbro  
in diuidētiū. S̄ illa diuisiō nō est bñ assigta.

## Sed de motu secū

Hic p̄cedit̄ ad p̄cipiale p̄positū, s. inq̄rēdo q̄d̄  
sit p̄cipiū mot̄ localē in alib̄. t̄ p̄rio p̄cedit̄  
disputatiue. Sed oīit̄ veritatē ibi, videtur  
ant. Qūndit̄ s̄ q̄ pōna vegetatiua nō sit p̄cipi  
um mot̄ localē. Deīn q̄ nec ps sensitīna Tertio  
q̄ nec rōcīatiā. Quarto q̄ nec appetit̄. Lī  
ca b̄m̄ ponit̄ duas rōes q̄t̄n p̄ma stat in hoc.  
Mot̄ p̄gressiu⁹ de q̄ iam loq̄m̄ur sit fīm̄ aliqd̄  
maginatu⁹ t̄ desideratiū qd̄ p̄bat Aresto, quia  
alī nihil appetit̄ vel fugīt̄ nō mouet̄. s̄ magi

## Tercius

festū est q̄ ps vegetatiua nō est cognitīna ḡ nō  
p̄tēt̄ esse p̄cipiū motus localis

## S̄ impliūs aut̄em et

Hic ponit̄ sc̄d̄z rōez ad idēz t̄ stat in hoc. Si  
ps vegetatiua cēt p̄cipiū mot̄ localē p̄gressi  
u⁹. ḡterā plāte mouer̄t̄ localē t̄ haberet̄ p̄tes or  
ganicas aptas ad hūc motū qd̄ est salīsum. sc̄q̄  
la t̄n̄ pat̄z quia posito p̄cipio ec̄ p̄onit̄ p̄t̄  
cipiatū.

Arguit̄ In plātis est mot̄ localē q̄ nō sit ibi  
nisi a p̄tēt̄, vegetatiua q̄ nullas alias h̄nt̄  
ergo t̄c̄. Dōm̄ q̄ in plātis nō est pōna moti  
ua localis p̄gressiua te q̄ hic loq̄m̄ur lic̄ ibi sit  
mot̄ fīm̄ dilatatoz v̄l cōstrictioz v̄l fīm̄ ang  
intū t̄ decrem̄t̄ v̄l tal' mot̄ ec̄ p̄t̄ce i vegetabilē  
t̄ illoz motū p̄cipiū p̄t̄ce pōna vegetatiua

## S̄ similiter aut̄em ne

Hic p̄bat q̄ ps sensitīna nō p̄t̄ esse p̄cipium  
mot̄ localē t̄ stat rō in hoc, q̄ si sensitīna cēt suffi  
ciēs p̄cipiū mot̄ localē p̄gressiū. ḡ vbiq̄zē  
sensū ibi erit mot̄ localē p̄gressiū q̄ posita cā  
ponit̄ effect̄ s̄ hoc est salīsum. Quia oīb̄ aiali  
bus inest sensū sed non omīa monēt̄ localē  
ter sicut conche t̄ ostree, t̄ quod non moueat̄  
localiter p̄bat Aresto, sic quia natura in p̄fecti  
nō deficit in necessariis, sed ista animalia sunt  
p̄fecta ergo natura p̄uidisset eis organa ad mo  
rum localē, sed manifestū est q̄ natura nō dī  
dit eis organa ad talem motū, ergo etiam non  
moueat̄ localiter. Maior patet quia natura  
dingit̄ ab intelligentia nō errante, t̄ ergo non  
deficit in necessariis. Minorē, p̄bat Aresto,  
qua hoc est perfectū quod sibi p̄t̄t̄ generare  
simile sed ista animalia possunt generare sibi si  
mīle, ergo sunt perfecta. Ulīt̄ ergo Arestote, q̄  
sunt perfecta in sua spē lic̄z sunt imp̄fecta p̄ co  
pationē ad alias spēs aiali